
 1 

gy20.72-mar Pos. 5/29-2020 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione del progetto e indizione gara per l’affidamento tramite procedura 
aperta del “Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo a lotto unico, di durata biennale, 
occorrente all’Azienda USL di Reggio Emilia”. CIG 817913755F. Provvedimento di ammissione 
ditte. 
 
 

Il Direttore del Servizio Approvvigionamenti  
sulla base di quanto disposto con deliberazione  

del Direttore Generale nr. 304 del 29.12.2010 e s.m.i. 
 
 
Dato atto della legittimità nonché della regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 
Premesso  
 
che con determinazione n. 0096 del 04/03/2020 è stata indetta una gara comunitaria per 
l’affidamento del “Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo a lotto unico, di durata 
biennale, occorrente all’Azienda USL di Reggio Emilia”. CIG 817913755F con aggiudicazione 
da effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 95 comma 3 a) del D.Lgs n. 50/2016 secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
 
che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione di 
Intercent-ER “SATER” ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50; 
 
che l’importo complessivo della gara ammonta ad € 1.229.733,00 IVA esclusa compreso i 
rinnovi; 
 
che il bando di gara è stato pubblicato secondo quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, 
ovvero è stato pubblicato sulla GUUE 2019/S29  in data 11/02/2020, sulla GURI - quinta serie 
speciale n.87 del 26/07/2019, sui siti https://apps.ausl.re.it/ alla sezione “profilo del committente” 
e http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla sezione “bandi e avvisi altri enti”, e dello 
stesso è stata data notizia sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici 
e sui quotidiani GAZZETTA ASTE E APPALTI, IL SOLE 24ORE (testate nazionali) e IL RESTO 
DEL CARLINO, LA GAZZETTA DI REGGIO (testate locali) in data 1/08/2019; 
 
Visto il verbale di seduta pubblica del giorno 18.03.2020 di verifica della regolarità documentale 
e di ammissione delle Ditte dal quale risulta  
 

- l’ammissione al prosieguo della gara per i concorrenti  
 

- ETJCA S.P.A.    Milano 
- ORIENTA S.P.A.   Roma 
- JOB ITALIA S.P.A.   Legnago 
- RANDSTAD ITALIA S.P.A. Milano 
- TEMPOR SPA   Milano 
- LAVORINT S.P.A.  Milano 
- OASI LAVORO S.P.A.  Bologna 

 
- l’esclusione dal proseguo della gara del concorrente 

 

 E-WORK S.P.A.  Milano 
 
perché non soddisfa i requisiti indicati nel bando e disciplinare di gara: 
 

 8.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA c) Fatturato specifico minimo 
annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 (tre) 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0125 del 25/03/2020 Pagina 1 di 4



 2 

esercizi finanziari disponibili (2016-2017-2018) non inferiore a €.4.000.000,00 IVA esclusa; 

 8.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE d) Esecuzione negli ultimi 
tre anni dei seguenti servizi/forniture analoghi Il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo 
triennio (2016-2017-2018) servizi/forniture analoghe a quella oggetto della presente 
procedura presso strutture sanitarie pubbliche ovvero presso strutture sanitarie private 
accreditate: almeno un servizio di importo minimo pari ad €3.000.000,00 IVA esclusa, 
fatturato nel triennio considerato; 

 Per quanto attiene il mancato assolvimento del bollo secondo le modalità indicate dal 
disciplinare di gara 15.1 il requisito è sanabile mediante il soccorso istruttorio, ai sensi 
dell’art. 85 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con integrazione della 
documentazione di gara; 

 
Vista la nota a mezzo pec ad oggetto Integrazione documentazione per procedura aperta per 
l'affidamento del servizio di Somministrazione di Lavoro temporaneo CIG 817913755F agli atti 
AUSL 35610 del 20.03.2020 in cui la Ditta E-WORK S.P.A di Milano segnala il “ refuso dato dal 
periodo di estrema confusione che ci occupa a livello nazionale” e chiede di prendere visone e 
tenere conto dei documenti allegati: 

 Bilanci e Nota integrativa del triennio d'interesse 2016-2017-2018 comprovanti un fatturato 
specifico minimo annuo in conformità a quanto richiesto dal disciplinare di gara a pag. 12 
par. 8.2, lett. c); 

 Documentazione comprovante l'esecuzione nel triennio di un servizio e/o fornitura presso 
strutture sanitarie pubbliche e/o private di importo minimo pari ad euro 3.000.000,00 e di 
cui a pag. 13 par. 8.3, lett. d) del disciplinare di gara; 

 Al fine di rafforzare quanto sopra sostenuto e in aggiunta, si allega il fatturato relativo al 
medesimo periodo concernente unicamente il settore de quo ossia quello della Sanità 
Pubblica e Privata; 

 
Viste le note a mezzo pec agli atti AUSL 36481 e 35561 del 23.03.2020 riguardo l’acquisizione 
del contrassegno telematico, secondo quanto previsto dal disciplinare di gara par 15.1 

 
Preso atto di quanto sopra Il RUP da atto  

 dell’evidenza dell’errore materiale nella compilazione del DGUE, e che la ditta E-WORK 
S.P.A di Milano soddisfa i requisiti indicati nel bando e disciplinare di gara 8.2 REQUISITI 
DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA c) 8.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E 
PROFESSIONALE; 

 dell’avvenuta regolizzarizzazione del bollo mediante acquisizione del contrassegno 
telematico secondo quanto previsto dal disciplinare di gara par 15.1; 

 

Ritenuto pertanto di ammettere al proseguimento della gara la ditta E-WORK S.P.A di Milano 

SRL e di riformulare l’elenco delle ditte ammesse come di seguito riportato: 
 

- ETJCA S.P.A.    Milano 
- ORIENTA S.P.A.   Roma 
- JOB ITALIA S.P.A.   Legnago 
- RANDSTAD ITALIA S.P.A. Milano 
- TEMPOR SPA   Milano 
- LAVORINT S.P.A.  Milano 
- OASI LAVORO S.P.A.  Bologna 
- E-WORK S.P.A.  Milano 

 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato di non trovarsi in situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi; 
 
Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi 
 
Visto il Dlgs 50/2016 smi; 
 
Convenuto di procedere in conformità di quanto precede, 
 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0125 del 25/03/2020 Pagina 2 di 4



 3 

 
D I S P O N E 

 
 
per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 
 
1) di dare atto, sulla base della documentazione agli atti AUSL 35610 del 20.03.2020, che la 

Ditta E-WORK S.P.A di Milano soddisfa i requisiti indicati nel bando e disciplinare di gara 
8.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA c) 8.3 REQUISITI DI 
CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE, agli atti AUSL 36481 e 35561 del 23.03.2020 
che è intervenuta la regolarizzazione del bollo secondo quanto previsto dal disciplinare di 

gara par 15.1, che la Ditta  è ammessa al proseguo della gara; 
 

2) di ammettere al prosieguo della gara, per l’Affidamento tramite procedura aperta della della 
“Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo a lotto unico, di durata biennale, 
occorrente all’Azienda USL di Reggio Emilia” “CIG 817913755F”, le seguenti Ditte: 
 
ETJCA S.P.A.    Milano 
ORIENTA S.P.A.    Roma 
JOB ITALIA S.P.A.   Legnago 
RANDSTAD ITALIA S.P.A.  Milano 
TEMPOR SPA    Milano 
LAVORINT S.P.A.   Milano 
OASI LAVORO S.P.A.  Bologna 
E-WORK S.P.A.   Milano 
 

3) di stabilire che Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e smi e del 
Dlgs 50/2016 smi è Dr.ssa Maurizia Gambarelli Servizio Approvvigionamenti AUSL di 
Reggio Emilia; 

 
4) di precisare che, a cura del Servizio Affari Generali, l’atto sarà reso disponibile - quanto ad 

oggetto e numero - per eventuale verifica del Collegio Sindacale nell’apposita sezione del 
portale intranet “Collegio Sindacale” con impegno all’immediato inoltro al Collegio in caso 
di richiesta; 

 
5) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Gestione 

Risorse Economiche e Finanziarie, al Presidio Ospedaliero; 
 
6) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo sui siti internet dell’Azienda Usl di 

Reggio Emilia sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente e di 
Intercent-ER nella sezione “Bandi e Avvisi di altri enti” ai sensi dell’art 29, comma 1, del D. 
Lgs 50/2016. 

 
 
 

Adotta l’atto 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

APPROVVIGIONAMENTI 
Dr. Alessandro Nora 

Firma apposta digitalmente 
 
 
 
 
MAG/mag 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0125 del 25/03/2020 Pagina 3 di 4



8F-8B-B3-5A-78-49-E1-BB-58-9E-2D-4B-72-81-18-88-D8-41-1F-DB

Validità certificato dal 28/12/2017 17:01:55 al 27/12/2023 17:01:55

Soggetto: ALESSANDRO NORA

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 23/03/2020 17:44:26

S.N. Certificato: 329F E543 46A8 CDC4

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0125 del 25/03/2020 Pagina 4 di 4


